РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БОРЦОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29.09.2023 года
             с. Борец

  № 22/100
О внесении изменений в Положение о порядке сообщения депутатами Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденное решением Совета  депутатов Борцовского сельсовета от 29 марта 2017 г. № 43
В соответствии с  Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Совет  депутатов Борцовского сельсовета РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке сообщения депутатами Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденное решением Совета  депутатов Борцовского сельсовета от 29 марта 2017 г. № 43 (далее – Положение), следующие изменения:

1) абзац второй пункта 2 Положения дополнить словами «не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда депутату стало известно о возникновении у него личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов»;

2) пункт 2 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«При нахождении депутата в командировке, отпуске, вне Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, депутат обязан представить уведомление в день прибытия в Борцовский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия.».

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава Борцовского сельсовета

Ширинского района Республики Хакасия                       А.В. Бетке

Приложение
Утверждено

Решением Совета депутатов
Борцовского сельсовета
от 29.03.2017  № 43

в ред. от 29.09.2023 № 22/100
Положение

о порядке сообщения депутатами Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения депутатами Борцовского сельсовета, замещающими муниципальные должности на непостоянной основе (далее – депутаты), о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Депутаты обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении депутатских обязанностей (далее – должностные обязанности), которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (приложение), которое направляется Главе Борцовского сельсовета (далее- Глава), не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда депутату стало известно о возникновении у него личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

При нахождении депутата в командировке, отпуске, вне Борцовского сельсовета Ширинского района Республики Хакасия по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, депутат обязан представить уведомление в день прибытия в Борцовский сельсовет Ширинского района Республики Хакасия.
3. Направленные Главе  уведомления рассматриваются специалистом ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, (далее – должностное лицо), которое осуществляет предварительное рассмотрение уведомлений.

4. В ходе предварительного рассмотрения уведомлений должностное лицо имеет право получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

5. По результатам предварительного рассмотрения поступивших уведомлений, должностном лицом подготавливается мотивированное заключение на каждое из них.

Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений, представляются председателю Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов (далее – председатель Комиссии, Комиссия).

В случае направления запросов, указанных в пункте 4 настоящего Положения, уведомления, заключения и другие материалы представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомлений должностному лицу. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.

6. По результатам рассмотрения уведомлений, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что при исполнении депутатом должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что при исполнении депутатом должностных обязанностей личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует депутату и (или) председателю сельского совета принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения;

в) признать, что депутат не соблюдал требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует председателю сельского совета (главе) применить к депутату конкретную меру ответственности.

7. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «б» пункта 6 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации председатель сельского совета (главе) принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

8. В случае принятия решений, предусмотренных подпунктом

 HYPERLINK "http://son.bograd-web.ru/reshenie-soveta-deputatov/807-reshenie-sonskogo-selsoveta-01112016-56.html" \l "Par149" \o "в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов." «в» пункта 6 настоящего Положения, председатель сельского совета (глава) сообщает о принятых решениях на сессии сельского совета, для принятия сельским советом решений по существу.

Приложение

к Положению о порядке сообщения депутатами Борцовского сельсовета возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Главе Борцовского сельсовета

______________________________

от ______________________________

(Ф.И.О., депутата)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:_____________________________________________________________________________________________________________________________________

Депутатские обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:____________________________________________________________________________________________________________________________________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:______________________________________________________________________________________________________________________________________

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению депутатов Борцовского сельского совета и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

	“
	____
	”
	____________
	20
	 __
	г.
	____________________

	____________________

	(подпись лица, направ-ляющего уведомление)

	(расшифровка подписи)